
RO MÂNI A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOT A 
CONSILIUL LOC AL 

H O T Ă RÂR E 
privind aprobarea rectificării bugetului local 

al comunei Gorgota,judetul Prahova pe anul 2024 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şedinţă extraoromară de îndată în data de 20 noiembrie 2024; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 6682/19.11.2024 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 6683/19.11.2024 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea rectificării 
bugetului local pe anul 2024 al comunei Gorgota, judetul Prahova; 
-Raportul nr. 6684/19.11.2021 întocmit de doamna Alecu Costela, inspector în cadrul 
aparatului de specialitate al comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judetul 
Prahova; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 - privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. alin. (1). Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Gorgota, judeţul 
Prahova pe anul 2024, dupa cum urmeaza: 

- mii lei -

Termen Program Program lntluen- Trim I Trim ll Trim Ul Trim IV 
aprobat rectificat ţe 
2024 septembrie +/-

2024 
Venituri 15806.50 17077,70 +1271,20 6327.30 4684.20 2901,50 3164,70 
Cheltuieli i 15806.50 17077,70 + 1271,20 6327.30 4684.20 2901,50 3164,70 
Deficit* I o o o o o o o 

alin. (2). Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială 
sau integrală de la bugetul local, conform anexei la bugetul local al comunei Gorgota, 
judetul Prahova; 

Ai·t.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează doamna Alecu Costela, inspector în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 






















































